
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 456 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Costituzione del Tavolo di regia provinciale per il coordinamento in materia di age management e 
invecchiamento attivo. 

Il giorno 12 Aprile 2024 ad ore 10:15 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: ASSESSORE ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
SIMONE MARCHIORI
ACHILLE SPINELLI
MARIO TONINA
GIULIA ZANOTELLI

Assenti: VICEPRESIDENTE FRANCESCA GEROSA

Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2024-I088-00035Pag 1 di 6 
Num. prog. 1 di 6 



LA GIUNTA PROVINCIALE

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 292 dell’8 marzo 2024 avente per oggetto “Atto
organizzativo  della  Provincia  -  art.  12 bis  della  legge  provinciale  3 aprile  1997,  n.  7  e  altre
disposizioni organizzative”;

-  considerato   che  l’UMSe  coesione  territoriale  e  valorizzazione  del  capitale  sociale  trentino
all’estero è chiamata a promuovere e coordinare azioni destinate a promuovere e coordinare gli
interventi di rafforzamento della coesione territoriale trentina;

- tenuto conto che la lotta allo spopolamento, il contrasto all’inverno demografico e la promozione
dell'invecchiamento attivo, risultano strettamente funzionali al sostegno dello sviluppo economico
e sociale dei territori, compresa la salvaguardia dei livelli conseguiti di integrazione;

-  considerato  coerente  con  le  finalità  richiamate  attivare  anche  formalmente  un  Tavolo,
denominabile  “Tavolo  di  regia  provinciale  per  l’age  management  e  l’invecchiamento  attivo”,
quale  entità  chiamata  specificamente  a  costituire  luogo  di  confronto,  dibattito,  studio  ed
approfondimento  condiviso fra  le  diverse  realtà  provinciali  che  a  diverso titolo e  con diversi
obiettivi  operativi  si  interessano  di  azioni  a  favore  della  gestione  positiva  dei  processi  di
invecchiamento della popolazione;

-  considerato  che  una  simile  realtà  può  dimostrarsi  nel  tempo  sia  luogo  di  concertazione  e
condivisione  fra  realtà  pubbliche,  del  privato  sociale,  dei  mondi  produttivi  e  delle  parti
economiche  e  sociali  sia  veicolo  di  attivazione  progettuale  e  di  valutazione  dei  risultati  dei
processi di apprendimento e di sperimentazione attivati;

-  considerato  che  risulta  opportuna  la  partecipazione  al  tavolo  dei  seguenti  attori  a  livello
provinciale  (uno  o  più  rappresentanti):  Il  Consorzio  dei  Comuni  trentini,  una  Agenzia
rappresentativa  di  Somministrazione,  il  CONSOLIDA -  Consorzio  delle  cooperative  sociali,
Confcommercio, l’Associazione Artigiani Trentino, Confindustria, la CGIL del Trentino, la CISL
del Trentino, la UIL del Trentino,  il  Dipartimento di Prevenzione  ed il Dipartimento Risorse
Umane dell’Azienda provinciale per i servizi sanitari, il Servizio politiche sociali della Provincia,
il Dipartimento organizzazione e personale della Provincia, il Dipartimento Istruzione e Cultura
della Provincia, Il Dipartimento sviluppo economico, ricerca e lavoro della Provincia, l’Agenzia
del Lavoro della Provincia, il Servizio pianificazione della Provincia, il Comune di Trento;

-  ritenuto  auspicabile  poter  associare  ai  lavori  del  tavolo,  di  volta  in  volta,  altri  interlocutori
interessati  alla  materia,  con  disposizione  della  Dirigente  dell’UMSe  coesione  territoriale  e
valorizzazione del capitale sociale trentino all’estero;

- tenuto conto che i partecipanti ai lavori del Tavolo non avranno diritto ad alcun compenso, fatti
salvi rimborsi spese non altrimenti coperte, sempre se preventivamente autorizzate dalla Provincia
e sostenute nel corso di eventuali visite di studio in Italia e/o all’estero;

RIFERIMENTO : 2024-I088-00035Pag 2 di 6 
Num. prog. 2 di 6 



-  considerato  coerenti  che  i  lavori  del  tavolo  siano coordinati  dall’Ufficio  coesione  territoriale
dell’UMSe  coesione  territoriale  e  valorizzazione  del  capitale  sociale  trentino  all’estero,  che
proporrà annualmente alla Giunta provinciale per la sua approvazione dei programmi di attività
composti da azioni di promozione, accompagnamento e sperimentazione;

- considerato che il presente provvedimento e le azioni del Tavolo che provvede a costituire non
sono idonei ad intaccare in alcun modo le competenze istituzionali dei diversi attori pubblici e
privati che lo compongono;

- vista la richiesta di designazione dei diversi rappresentanti chiamati a comporre il tavolo, richiesta
formalizzata  con  nota  Prot.  n.  933716  di  data  14  dicembre  2023  della  Dirigente  dell’UMSe
coesione territoriale e valorizzazione del capitale sociale trentino all’estero;

- viste le seguenti designazioni:

• da parte della UIL del Trentino, la sig.ra dott.ssa Elena Aichner e il sig. dott. Gianni Tomasi,
con nota Prot. n. 944944 di data 19/12/2023;

• da parte dell’Associazione Artigiani Trentino, la sig.ra dott.ssa Deborah Battisti, con nota
Prot. n. 944905 di data 19/12/2023;

• da parte del Consorzio dei Comuni Trentini, il sig. dott. Davide Sartori, con nota Prot. n.
944154 di data 19/12/2023;

• da parte dell’Agenzia del Lavoro, la sig.ra dott.ssa Stefania Terlizzi con nota Prot. n. 970641
di data 29/12/2023;

• da  parte  del  Dipartimento  Organizzazione,  personale  e  affari  generali,  la  sig.ra  dott.ssa
Stefania Allegretti, con nota Prot. n. 966154 di data 27/12/2023;

• da parte del Dipartimento sviluppo economico, ricerca e lavoro, la sig.ra dott.ssa Carla Ioana
Pinizzotto , con nota Prot. n. 5885 di data 04/01/2024;

• da parte di Adecco Italia S.p.A. - Filiale di Trento, la sig.ra dott.ssa Carla Gallazzini, con
nota Prot. n. 15324 di data 09/01/2024;

• da parte di Con.Solida, la sig.ra dott.ssa Giuseppina Valenti, con nota Prot. n. 14058 di data
09/01/2024;

• da parte del Servizio Pianificazione, la sig.ra dott.ssa Sabrina Colò, con nota Prot. n. 15863
di data 09/01/2024;

• da parte del Servizio Istruzione - Ufficio per le politiche di inclusione e cittadinanza,  la
sig.ra dott.ssa Monica Ferrari, con nota Prot. n. 16587 di data 09/01/2024;

• da parte del Dipartimento Risorse Umane dell’APPS - Servizio Acquisizione e Sviluppo, la
sig.ra dott.ssa Silvia Pedrolli e la sig.ra dott.ssa Anna Innocenti, con nota Prot. n. 18066 di
data 10/01/2024;

• da  parte  del  Dipartimento  di  Prevenzione  dell’APSS  -  Unità  Operativa  Prevenzione  e
Sicurezza Ambienti di Lavoro, la sig.ra dott.ssa Alberta Tonello e il  sig. dott.  Francesco
Galas, con nota Prot. 17890 di data 10/01/2024;

• da parte della CISL del Trentino, il sig. dott. Lorenzo Pomini, con nota Prot. 17846 di data

RIFERIMENTO : 2024-I088-00035Pag 3 di 6 
Num. prog. 3 di 6 



10/01/2024;

• da parte di Confindustria, il sig. dott. Roberto Busato e il sig. dott. Stefano Salvi, con nota
Prot. n. 20158 di data 10/01/2024;

• da parte della CGIL del Trentino, la sig.ra dott.ssa Manuela Faggioni e la sig.ra dott.ssa
Gianna Colle, con nota Prot. n. 21889 di data 11/01/2024;

• da parte  di  Confcommercio,  il  sig.  dott.  Sergio Rocca,  con nota Prot.  n.  36798 di  data
16/01/2024;

• da parte del Servizio Politiche sociali, la sig.ra dott.ssa Marilisa De Luca e la sig.ra dott.ssa

Desirée Pedulla (sostituta dott.ssa Federica Rottaris) e la sig.ra dott.ssa Cinzia Benini, in

rappresentanza dei Servizi sociali delle Comunità e dei Comuni di Trento e Rovereto, con

nota Prot. 45416 di data 18/01/2024;

- considerato che l’art. 10 del Decreto del Presidente della Giunta provinciale 26 marzo 1998, n. 6-
78/Leg. “Regolamento recante "Funzioni della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei
dirigenti"  riserva  alla  competenza  della  Giunta  provinciale  l’adozione  di  “i)…  nomine  e
designazioni in commissioni e comitati provinciali…”;

- a voti unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

1. di costituire il Tavolo di regia provinciale per l’age management e l’invecchiamento attivo
quale istanza di coordinamento volontario fra le diverse realtà pubbliche e private che si
occupano  della  tematica  dell’invecchiamento  demografico  della  popolazione  e  delle
possibili misure per farvi fronte positivamente;

2. di chiamare a comporre il tavolo di cui al precedente punto 1) i seguenti rappresentanti:

• la sig.ra dott.ssa Elena Aichner e il sig. dott. Gianni Tomasi in rappresentanza di UIL del
Trentino;

• la sig.ra dott.ssa Deborah Battisti in rappresentanza di Associazione Artigiani;

• il sig. dott. Davide Sartori in rappresentanza del Consorzio dei Comuni Trentini;

• la sig.ra dott.ssa Stefania Terlizzi in rappresentanza dell’Agenzia del Lavoro;

• la sig.ra dott.ssa Stefania Allegretti in rappresentanza del Dipartimento Organizzazione,
personale e affari generali;

• la  sig.ra  dott.ssa  Carla  Ioana  Pinizzotto in  rappresentanza del  Dipartimento  sviluppo
economico, ricerca e lavoro;

• la sig.ra dott.ssa Carla Gallazzini in rappresentanza di Adecco Italia S.p.A. - Filiale di
Trento;

• la sig.ra dott.ssa Giuseppina Valenti in rappresentanza di Con.Solida;

• la sig.ra dott.ssa Sabrina Colò in rappresentanza del Servizio Pianificazione;

• la sig.ra dott.ssa Monica Ferrari in rappresentanza del Servizio Istruzione - Ufficio per le

RIFERIMENTO : 2024-I088-00035Pag 4 di 6 
Num. prog. 4 di 6 



politiche di inclusione e cittadinanza;

• la sig.ra dott.ssa Silvia Pedrolli e la sig.ra dott.ssa Anna Innocenti in rappresentanza del
Dipartimento Risorse Umane - Servizio Acquisizione e Sviluppo;

• la sig.ra dott.ssa Alberta Tonello e il sig. dott.  Francesco Galas in rappresentanza del
Dipartimento di Prevenzione APSS - Unità Operativa Prevenzione e Sicurezza Ambienti
di Lavoro;

• il sig. dott. Lorenzo Pomini in rappresentanza di CISL del Trentino;

• il  sig.  dott.  Roberto  Busato  e  il  sig.  dott.  Stefano  Salvi  in  rappresentanza  di
Confindustria;

• la sig.ra dott.ssa Manuela Faggioni e la sig.ra dott.ssa Gianna Colle in rappresentanza di
CGIL del Trentino;

• il sig dott. Sergio Rocca in rappresentanza di Confcommercio;

• la sig.ra dott.ssa Marilisa De Luca e la sig.ra dott.ssa Desirée Pedulla (sostituta dott.ssa
Federica Rottaris) in rappresentanza del Servizio Politiche sociali;

• la sig.ra dott.ssa Cinzia Benini in rappresentanza dei Servizi sociali delle Comunità e dei
Comuni di Trento e Rovereto;

3. di disporre che i partecipanti ai lavori del Tavolo di cui al precedente punto 1) non abbiano
diritto ad alcun compenso, fatti salvi rimborsi spese non altrimenti coperte preventivamente
autorizzate da parte dell’UMSe competente e sostenute nel corso di eventuali visite di studio
in Italia e/o all’estero;

4. di chiamare a garantire i compiti di coordinamento ed accompagnamento dei lavori di detto
Tavolo l’Ufficio coesione territoriale dell’UMSe coesione territoriale e valorizzazione del
capitale sociale trentino all’estero;

5. di  dare  atto  della  possibilità  di  associare  ai  lavori  del  Tavolo,  di  volta  in  volta,  altri
interlocutori interessati alla materia, con disposizione della Dirigente dell’UMSe coesione
territoriale e valorizzazione del capitale sociale trentino all’estero;

6. di  rinviare  a  successive  proprie  deliberazioni  l’approvazione  dei  programmi  annuali  di
attività del Tavolo di cui al precedente punto 1), su proposta dell’Ufficio richiamato e previa
condivisione del Tavolo medesimo;

7. sottolineato che il  presente provvedimento ed il  Tavolo che costituisce non intaccano in
alcun  modo  le  competenze  istituzionali  dei  diversi  attori  pubblici  e  privati  che  lo
compongono;

8. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio
provinciale.

RIFERIMENTO : 2024-I088-00035Pag 5 di 6 LG 
Num. prog. 5 di 6 



Adunanza chiusa ad ore 12:35

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

 

Non sono presenti allegati parte integrante

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Nicola Foradori 
Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee 
guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

  

RIFERIMENTO : 2024-I088-00035Pag 6 di 6 
Num. prog. 6 di 6 


